ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND                       Đăk Glei, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Công tác xử lý vi phạm an toàn thực phẩm

trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024

Thực hiện Công văn số 102/SYT-ATTP ngày 08/01/2025 của Sở Y tế về

công tác xử lý vi phạm an toàn thực phẩm, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo kết

quả thực hiện trên địa bàn huyện năm 2024 như sau:

1. Chỉ đạo các phòng ban, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thành lập

39 đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm (03 đoàn của huyện; 36 đoàn của xã,

thị trấn) tiến hành 03 đợt kiểm tra trong năm 2024 (Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ

hội Xuân năm 2024, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu) đối với

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện1. Kết quả kiểm tra

được 589 cơ sở, trong đó:

- Số cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm: 560/589 cơ sở, tỷ lệ 95%.

- Số cơ sở vi phạm: 29 cơ sở, tỷ lệ 5%. Nội dung vi phạm chủ yếu: Kinh

doanh hàng quá hạn sử dụng; cơ sở dịch vụ ăn uống không đủ dụng cụ chế biến, bảo

quản và sử dụng riêng đối với thực phẩm tươi sống, thực phẩm đã qua chế biến; nơi

chế biến, kinh doanh bảo quản có côn trùng, động vật gây hại xâm nhập.

2. Công tác xử lý vi phạm:

- Xử phạt vi phạm hành chính 08 cơ sở với số tiền 4.600.000 đồng, tiêu hủy

28,1 kg thực phẩm rắn với 23 loại thực phẩm.

- Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm các xã nhắc nhở 21 cơ sở kinh

doanh nhỏ, lẻ chủ yếu ở các xã vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, có hành vi vi

phạm lần đầu trong khi mức phạt theo quy định cao hơn so với số vốn của cơ sở nên

khó khăn trong công tác xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường kiểm tra, giám sát,

xử phạt nghiêm nếu tái diễn hành vi vi phạm.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo để Sở Y tế và Chi cục An toàn vệ

sinh thực phẩm tỉnh Kon Tum biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c);

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Phòng Y tế (t/d);

- Trung tâm Y tế (t/d);

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Sum

1 Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về Kiểm tra an toàn

thực phẩm năm 2024.

		2025-01-13T15:51:41+0700

		2025-01-14T06:36:26+0700

		2025-01-14T09:44:39+0700

		2025-01-14T09:44:39+0700

		2025-01-14T09:44:39+0700

		2025-01-14T09:44:39+0700